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هاآرتص بررسی کرد
تبعات ناخوشایند حمله احتمالی اسرائیل به ایران 

برای تل آویو
روزنامه اســرائیلی هاآرتص، چاپ تل آویو نوشــت: در حالی که مذاکرات بین 
قدرت هــای جهانی و ایران در ویــن ادامه دارد و بنا بــر گزارش ها همانطور که 
مکرراً گفته شده است، وارد »مرحله نهایی« خود می شود، بسیاری در خاورمیانه 
و همچنین در واشــنگتن و پایتخت های اروپایی نفس خود را حبس کرده اند تا 
ببینند آیا بازگشت به یک توافق هسته ای امکان پذیر است یا خیر. اسرائیل طبیعتاً 

تحولات را از نزدیک دنبال می کند.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده اســت: نخست وزیر نفتالی بنت، 
بــا اکراه در مــورد پذیرفتن این واقعیت که تقریباً توافقی با ایران در راه اســت، 
اخیراً گفت که این موضوع به توانایی اسرائیل برای مقابله با برنامه هسته ای ایران 
آسیب می زند. او روز سه شنبه در بحرین هشدار داد که توافق جدید یک اشتباه 
استراتژیک است که به تهران اجازه می دهد توانمندی های هسته ای خود را حفظ 

کند و صد ها میلیارد دلار برای حفظ مکانیسم تروریسم خود به دست آورد.
با این حال، اگر مذاکرات در وین به نتیجه نرســد و ایران آزاد باشد که برنامه 
هسته ای خود را علاوه بر فعالیت های بدخیم منطقه ای موجود، از جمله اقدام علیه 
اهداف اسرائیل دنبال کند، چشم انداز حمله اسرائیل به ایران بسیار بیشتر می شود.

اســرائیل با نگرانی از این که توافق با ایران نتواند این کشور را از دستیابی به 
سلاح هسته ای باز دارد، از قبل آمادگی خود را برای حمله به ایران در صورت لزوم 

اعلام کرده است.
بنت در سخنرانی تحلیف خود به عنوان نخست وزیر سال گذشته بدون ابهام 
گفت: اسرائیل اجازه نخواهد داد ایران به سلاح هسته ای مجهز شود. اسرائیل طرف 
توافق نیســت و آزادی عمل کامل خود را حفظ خواهد کرد. تل آویو به تضمین 
آزادی کامل عملیات خود در هر مکان و در هر زمان، بدون هیچ محدودیتی ادامه 
خواهد داد. تومر بار، فرمانده جدید نیروی هوایی اسرائیل گفت که نیروی هوایی 

آماده حمله به ایران در نزدیکترین زمان ممکن است.
اگر چنین حمله ای واقعاً انجام شود، مهم ترین رویداد منطقه ای خاورمیانه در 
ســال های اخیر خواهد بود که پیامد های راهبردی بالقوه نه تنها برای اسرائیل و 
ایران، بلکه برای دیگر بازیگران منطقه ای مانند عربستان سعودی، چین، روسیه و 
ایالات متحده خواهد داشــت. به راستی اگر اسرائیل واقعاً تل آویو به ایران حمله 
کند، همانطور که مقامات اسرائیلی به طور فزاینده ای مطرح کرده اند که ممکن 
است این اتفاق بیفتد، این موضوع چه تأثیری بر خاورمیانه خواهد داشت؟ بعد از 

آن منطقه چگونه خواهد بود؟
این سؤالات ممکن است اکنون فرضی باشند، اما می توانند در آینده ی نزدیک 
به واقعیت تبدیل شوند. برای پاسخ به آنها، ویکی استرات، یک شرکت مشاوره ای، 
شبیه سازی یک هفته ای را در پایان ژانویه، در حالی که مذاکرات در وین در حال 

انجام بود، اجرا کرد.
برای بررســی چگونگی تأثیر حمله اســرائیل بر ثبات منطقه، شبیه سازی بر 
روی پنج بازیگری متمرکز شــد که مهم تریــن بازیگران در منطقه خلیج فارس 
به شــمار می روند. ایران، عربستان ســعودی، ایالات متحده، چین و روسیه این 
کشــور ها هستند. این شبیه سازی شامل ۳۱ کارشناس از ۱۳ کشور بود و بر سه 
سناریو تمرکز داشت. حمله موفقیت آمیز اسرائیل به ایران، حمله شکست خورده 

و حمله نیمه موفق.
بحث ها در این شبیه ســازی چندین بینش کلیــدی را ایجاد کرد که ناظران 
تحولات منطقه ممکن اســت بخواهند در هنگام تلاش برای درک خاورمیانه در 

چند سال آینده، آن ها را در ذهن داشته باشند.
ابتدا، کارشناسان استدلال کردند که در سال های پس از حمله نظامی اسرائیل 
)صرف نظر از نتایج آن(، خاورمیانه وارد مرحله اشــاعه هســته ای می شــود که 
نه تنها اســرائیل، بلکه ایران و احتمالاً عربستان ســعودی را نیز شامل می شود. 
حمله اسرائیل، ایران را برای دســتیابی به تسلیحات هسته ای جسورتر می کند 
و مقامات تهران این تســلیحات را مانند کره شــمالی به عنوان تضمینی در برابر 
حملات آینده در نظر می گیرند. عربستان سعودی نیز به نوبه خود، از ترس تلافی 
جویانه هسته ای ایران علیه خود، به دنبال توسعه برنامه هسته ای اش خواهد بود. 
این نتیجه بر اســاس ارزیابی شــرکت کنندگان در شبیه سازی به دست می آید 
که معتقدند حمله نافرجام اسرائیل، رهبری عربستان را به سمت پیشبرد هرچه 
سریع تر برنامه هسته ای خود سوق می دهد. یک حمله موفقیت آمیز نیز می تواند 
به عنوان کاتالیزوری برای برنامه هسته ای عربستان عمل کند و تصمیم گیرندگان 
سعودی و در درجه اول، ولیعهد محمد بن سلمان را تشویق کند تا از این حمله 
استفاده بهره ببرند و مانند ایران برنامه ی هسته ای خود را سامان دهند؛ بنابراین 
حتی اگر حمله اســرائیل بتواند برخی یا بیشتر تأسیسات هسته ای ایران را نابود 

کند، چنین اقدامی خاورمیانه را خطرناک تر و بی ثبات تر می کند.
در حالی که ایران تلاش خواهد کرد پس از حمله اســرائیل، شــرایط خود را 
بهبود ببخشد، کارشناسان ارزیابی می کنند که روسیه و چین با ارائه قابلیت های 
دفاعی پیشــرفته به تهران برای ایفای نقش فعال تر در دفاع از این کشــور به آن 
نزدیک خواهند شــد. از آنجایی که هر دو قدرت حملات را فرصتی برای افزایش 
نفوذ منطقه ای خود می بینند )روسیه به دلایل سیاسی، چین به دلایل اقتصادی(، 

دست به عمل می زنند و به ایران کمک خواهند کرد.
با این حال، از آنجایی که روســیه و چین در جلوگیری از تشــدید بیشــتر 
تنش در منطقه منافع مشــترک دارند و نمی خواهند شاهد یک ایران هسته ای 
باشــند، کارشناســان ارزیابی کردند که هیچ یک از این کشور ها کمکی به ایران 
برای بازگرداندن برنامه هســته ای اش ارائه نخواهد کرد. جای تعجب نیســت که 
حمله اســرائیل بر سیاست خارجی ایالات متحده در منطقه نیز تأثیر می گذارد. 
کارشناسان استدلال کردند که حمله اسرائیل، ایالات متحده را مجبور می کند تا 

حضور نظامی خود را در منطقه، حداقل در کوتاه مدت، افزایش دهد.
حال سوال اینجاست که حمله اسرائیل به ایران چه تأثیری بر تل آویو خواهد 
داشت؟ حمله موفقیت آمیز می تواند به عادی سازی روابط عربستان-اسرائیل منجر 
شود. برخی از کارشناسان استدلال کردند که حمله موفقیت آمیز اسرائیل ممکن 
اســت باعث شود محمد بن سلمان، پادشاه وقت، روابط خود را با اسرائیل عادی 
کند. با این حال، یک حمله ناموفــق می تواند تأثیر منفی بر موقعیت منطقه ای 
اسرائیل داشته باشد، زیرا اسرائیل جایگاه خود را به عنوان یک شریک قوی برای 
کشــور های خلیج فارس در امور امنیتی و یک شریک حیاتی برای مقابله با ایران 
از دســت می دهد. کارشناســان ارزیابی کردند که اگر اسرائیل در مقابله با ایران 
شکست بخورد و تاسیسات هسته ای اش تخریب شود، عربستان سعودی تمایل 
کمتری برای تعامل با تل آویو خواهد داشت. از آنجایی که تنش ها با ایران همچنان 
بالاست و به نظر می رسد مذاکرات وین بین ایالات متحده و ایران به سمت نوعی 
توافق پیش می رود، اســرائیل به طور فزاینــده ای آمادگی خود را برای حمله به 
تاسیســات هسته ای ایران اعلام کرده است. با این حال، حتی اگر اسرائیل بتواند 
چنین حمله ای را انجام دهد و برخی از ســایت های هسته ای ایران را نابود کند، 
نمی تواند برنامه هســته ای تهران را به طور کامل از بین ببرد. مهمتر از آن، شبیه 
سازی نشان داد که چنین اقدامی می تواند به پیچیدگی بیشتر امور در خاورمیانه 
منجر شود. کشور های بیشتری نیاز به توسعه تسلیحات هسته ای خود را احساس 
می کنند، روسیه به شــدت در منطقه )علاوه بر حضور نظامی موجود در سوریه( 
دخالت خواهد کرد و ایالات متحده علی رغم تلاشش برای عقب نشینی از منطقه، 

مجبور خواهد شد که همچنان در این منطقه به لحاظ نظامی درگیر باشد.
بنابراین، حمله اسرائیل به ایران به جای پایان دادن به تهدید ایران هسته ای، 
می تواند دری را به روی مرحله جدید و مخاطره آمیزی در ژئوپلیتیک خاورمیانه 

باز کند.

ویژه

انتقاد از دیپلماسی مکرون
نشریه فرانسوی لاکروا در تحلیلی نوشت که  دو روزنامه نگار، کریستین شنو و 
ژرژ مالبرونو، در جدیدترین کتاب خود موسوم به افول فرانسه، از امانوئل مکرون، 
رئیس جمهوری فرانسه انتقاد کرده اند و اراده  باوری و اشتیاق او را اغلب بیهوده 
دانسته اند و گفته اند که فعالیت های دیپلماتیک فرانسه به قدری افول کرده که به 

یک قدرت متوسط در خاورمیانه تبدیل شده است.
کریستین شنو و ژرژ مالبرونو در جدیدترین کتاب خود، افول فرانسه، نتایجی 
از دو سال تحقیقشــان درباره دیپلماسی فرانسه از الجزایر و ایران گرفته تا شبه 
جزیره عربی را ارائه می دهند. دو خبرنگار و کارشناس بزرگ خاورمیانه، در فرانس 
اینتر و فیگارو، اظهارات خود را با توجه به صدها مصاحبه با رهبران، مشــاوران و 

شخصیت های بلندپایه اطلاعاتی ابرازمی کنند.
اما واقعیت این اســت که این »افول بزرگ« که در این کتاب ۳20 صفحه ای 
مطرح است، در پایان دوره ماموریت ژاک شیراک پس از »نه« فرانسوی ها به حمله 
امریکا به عراق، روابط نزدیک اندک با واشــنگتن و اسرائیل آغاز شد و سپس در 

دوران نیکولا سارکوزی و در دوره فرانسوا اولاند به شدت افزایش یافت.

استراتژیک

ســخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان با 
بیان اینکه در مذاکرات وین پیشرفت های بسیار 
قابل توجهی صورت گرفته اســت، گفت: دامنه 
و تعداد موضوعات کاهش جدی پیدا کرده ولی 
موضوعات باقی مانده سخت ترین، کلیدی ترین 
و جدی ترین موضوعاتی است که باید حل شود.
به گزارش ایسنا، سعید خطیب زاده صبح روز 
دوشنبه در نشســت هفتگی خود با خبرنگاران 
داخلی و خارجی که در محل وزارت امور خارجه 
برگزار شــده بود، در پاسخ به ســوالی درمورد 
روند مذاکرات وین و برداشته شدن تحریم های 
غیرهســته ای تصریح کرد: هیئت ایران بعد از 
بازگشت از تهران به محل مذاکرات، پیشنهادات 
خود را در مورد موضوعات باقی مانده به صورت 
مکتوب ارائه داد. در چارچوب گفت وگوها، رفع 
همه تحریم هایی کــه با تعهدات طرف مقابل و 
انتفاع اقتصادی وعده داده شده ناهمخوان باشد، 
باید مرتفع شود. این جزو اصول ما بوده و تا امروز 
این موضوعات در مذاکرات وین پیگیری شــده 

است.
ایــن دیپلمات ارشــد کشــورمان بــا بیان 
اینکه گفت وگوهای وین پیشــرفت بسیار قابل 
توجهی داشــته اســت، تصریح کــرد: دامنه و 
تعداد موضوعات کاهــش جدی پیدا کرده ولی 
موضوعات باقی مانده سخت ترین، کلیدی ترین 
و جدی ترین موضوعاتی است که باید حل شود.
ســخنگوی وزارت خارجه با تأکید بر اینکه 
مردم ایران مطمئن باشــند که با حقوق شــان 
مصالحه نخواهد شــد، ادامه داد: منافع قطعی 
مردم ایران، حقوق حقه ایران و دســتاوردهای 
هسته ای کشــور همه در این مذاکرات صیانت 
می شوند و برای این نســل و نسل های آتی به 

عنوان افتخار باقی خواهند ماند.
خطیــب زاده گفــت: اگر در مورد دو، ســه 
موضوع باقی مانده، تعهــد طرف های مقابل را 
ببینیــم می توانیم وارد فاز نهایی شــدن توافق 
شــویم. گفت وگوهای جدی در این زمینه در 
جریان اســت. ما هنوز منتظر تصمیمات اروپا و 
آمریکا در این زمینه هستیم و متأسفانه هنوز آن 
اراده را در آن هــا ندیده ایم که این تصمیمات از 

سوی آن ها گرفته شود.
 بی اعتنایی تهران

 به موضع گیری اسرائیل
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ 
به سوالی دیگری مبنی بر اینکه به تازگی مقامات 
رژیم صهیونیســتی اعلام کرده اند که حصول 
توافق در وین نزدیک اســت ولی توافق حاصله 
کوتاه تر و ضعیف تر از توافق 20۱۵ خواهد بود، 
گفت: مخاطب آنچه که سران رژیم صهیونیستی 
می گویند واشــنگتن و برخــی از پایتخت های 
کشورهای اروپایی است. مبنای اظهاراتشان هم 
جنگ روانی است تا به اقدامات ضد دیپلماسی 

خودشان به طور موثر نقش بدهند.

خطیــب زاده گفت: اساســا ما نســبت به 
حرف هایی که آن هــا می زنند نه توجهی داریم 
نه این اظهارات مبنای قضاوت ما قرار می گیرد. 
آن ها همه حرف هایشــان را در پازل و موزاییک 
دسیسه های خودشــان مطرح می کنند. آن ها 
می خواهنــد بــاج خواهی های خودشــان را از 
متحدین خود انجام دهند. کســانی که این باج 
خواهی ها را به انواع مختلف در این سال ها انجام 
داده اند. در اینجا )ایران( کســی گوش شنوایی 

برای این اظهارات ندارد.
سفر تیم ایرانی به درخواست سئول

ســخنگوی وزارت امور خارجه همچنین در 
ادامه این نشســت مطبوعاتی در پاسخ به سوال 
خبرنگار ایســنا مبنی بر اینکه هفته گذشــته 
هیئتــی از ایران بــه کره جنوبی بــرای انجام 
مذاکــرات در ارتبــاط با فروش مجــدد نفت و 
میعانات گازی از ایران به کره جنوبی و همچنین 
بحث پول های بلوکه شــده ایران در این کشور 
به سئول ســفر کرده بود و آیا این سفر با نتایج 
خاصی همراه بوده است یا نه، اظهار کرد: هیئت 
جمهوری اسلامی ایران به درخواست طرف کره 
ای و بعد از رایزنی اخیر معاونین وزرای خارجه 

دو کشور در وین به سئول سفر کرد.
وی با بیان اینکه ما همچنان هیچ اقدام عملی 
از ســوی طرف کره ای شاهد نیستیم، تصریح 
کرد: متأســفانه دولت کره جنوبی به مسئولیت 
قطعی خــود و وظیفــه خود بــرای پرداخت 

بدهی های ایران نگاه شکلی دارد و تا زمانی که 
وجوه مردم ایران در بانک های کره ای مســدود 
اســت هیچ موضوعی فراتر از این در دستور کار 

دو کشور قرار نمی دهیم.
خطیب زاده در همیــن ارتباط گفت: البته 
فرایندها در جریان اســت و ما هیچ فرایندی را 
متوقف نمی کنیم و از طرف دیگر دولت کره باید 

بداند که ما این روزها را فراموش نخواهیم کرد.
تاکید دستگاه دیپلماسی 

بر اخذ تضمین
وی با بیان اینکه تا به نقطه توافق برسیم راه 
قابل توجهی باقی مانده است، خاطر نشان کرد: 
تضامین حقوقی، سیاسی و اقتصادی تضامینی 
هستند که ذیل آن ها ابتکارات و طرح هایی بوده 
اســت. در خصوص تضامین اقتصادی نیز گفت 
وگوهــا به صورت ویژه و به ســختی در جریان 

است.
این دیپلمات ارشد کشورمان با تأکید بر اینکه 
یکی از مهمتریــن تضامینی که ما در مذاکرات 
اعــلام کرده ایــم و به صورت جــدی پیگیری 
کردیم تضامینی است که به صورت ذاتی برای 
کشورمان قائل هســتیم و آن برگشت پذیری 
سریع برنامه های ایران است و در صورت هر گونه 
توافقی در وین این یکی از اصولی است که ما به 

طرف مقابل گفته ایم.
خطیب زاده افزود: تضمیــن ذاتی که ایران 
پیگیری کرده حتما با کیفیت بهتری باید حفظ و 

پیگیری شود و این تضمینی است که ملت بزرگ 
ایران و نمایندگان شان می توانند اطمینان داشته 
باشند. ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه ایران بارها 
اعلام کرده اســت که در جریان مذاکرات وین و 
حصول نتیجه این طرف مقابل اســت که باید 
تصمیمات سیاسی را بگیرد ولی مکرون رئیس 
جمهور فرانسه به تازگی بار دیگر ادعا کرده که 
این ایران اســت که باید تصمیمات سیاسی را 
اتخاذ کند، تصریح کرد: مقامات اروپایی برخی از 
اوقات اشتباهات محاسباتی دارند و فکر می کنند 
با صرف اظهارات سیاســی می توانند در داخل 
اتاق های مذاکرات برای خودشان دستاوردهایی 

داشته باشند.
خطیب زاده گفت: اگر آن ها به دنبال توافق 
هستند و زمان برای آن ها مهم است باید بدانند 
که نمی توانند موضوعات خلق الســاعه مطرح 
کنند و هر موقع که وارد اتاق مذاکرات می شوند 
یک موضوع فرابرجامی را مطرح کنند و از سوی 
دیگر ابتکاری نداشته باشند، انعطافی از خودشان 
نشــان ندهند و فکر کنند در موضوعات هسته 
ای می توانند مطالبه گر باشــند امــا در مورد 
انجام تعهــدات و انتفاع اقتصادی ایران از برجام 

می توانند کنار نشسته و هیچ کمکی نکنند.
وی گفت: فرانسه و همچنین دیگر کشورهای 
اروپایی حاضر در مذاکرات نکات ما را به خوبی 
می دانند و به آن ها توصیه می کنیم که در اتاق 

مذاکرات بر روی دو، ســه موضــوع باقی مانده 
تمرکــز کــرده و وقت و انرژی شــان را در این 
زمینه صرف کنند که به توافق معناداری برسیم. 
آن هایی که این اظهارات تکراری را می شنوند از 
شنیدن این گونه اظهارات تکراری خسته شده 

اند.
مذاکرات جدید ایران و انگلیس درباره 

بدهی لندن
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در ادامه 
گفت وگوی خود با خبرنگاران در پاسخ به سوالی 
در ارتبــاط با پرداخت بدهی انگلیس به ایران و 
اظهارات اخیر برخی از مقامات این کشــور در 
این زمینه تصریــح کرد: مجددا گفت وگوهایی 
با انگلیس در خصوص بازپرداخت بدهی اش به 
ایران انجام شــده، سفرهایی صورت گرفته و در 
این ســفرها جزئیات این موضوع مجددا و برای 
چندمین بار نهایی شده است. پیشرفت های قابل 
توجهی داشته و ما امروز منتظر عملیاتی شدن 

این توافقات هستیم.
خطیب زاده در عین حال گفت: البته انگلیس 
بارها نشان داده است که نمی شود مطمئن بود 
به آنچه که توافق شــده در شــب توافق عمل 
می کنند. انگلیس به ایران بدهی قطعی دارد. باید 
آن را به ملت ایران بپردازد و متأسفانه این فرایند 

طولانی بیش از اندازه ملال آور شده است.
خطیب زاده بار دیگر در پاســخ به سوالی در 
مورد بدهی دولت انگلیس به ایران تصریح کرد: 
حکم دادگاه انگلیس مدت ها پیش در این ارتباط 
صادر شده است و دولت انگلیس در عدم اجرای 
این حکم تخلفات پی در پی کرده اســت و باید 
بدهی خود را به طور کامل به ایران پرداخت کند.

ســخنگوی وزارت خارجه همچنین تصریح 
کــرد: مذاکرات وین ربطی بــه تعهدات قطعی 
انگلیس در مورد پرداخــت بدهی اش به ایران 

ندارد و مسیر این دو کاملا از هم جدا است.
همکاری وزارت خارجه و مجلس 

براساس تفکیک قوا
وی همچنین در پاســخ به سوال دیگری در 
رابطه با همــکاری وزارت خارجه و مجلس در 
موضوع برجام و برخی از مســائل مطرح در این 
زمینــه گفت: همان طور که می دانیم شــورای 
عالی امنیت ملی راهبــری مذاکرات در وین را 
در دست دارد و ســران سه قوه از جمله رئیس 
محترم مجلس شورای اســلامی، عضو شورای 
عالی امنیت ملی هســتند و در جریان جزئیات 

مباحث قرار دارند.
خطیب زاده در همین راستا افزود: در همین 
یکی دو ماه اخیر نیز چندین بار وزیر امور خارجه 
هم در صحن مجلس و هم در کمیسیون امنیت 
ملی و سیاســت خارجی مجلــس حضور پیدا 
کردند و گزارشــی از این مذاکرات ارائه کردند. 
آقــای باقری نیز با نماینــدگان مجلس در این 

ارتباط صحبت کرده اند.

سخنگوی وزارت امورخارجه:

راه قابل توجهی تا توافق باقی مانده است
درباره تبادل زندانیان بین ایران و آمریکا، تفاهماتی داشتیم

امیرعبداللهیان: 

می توانیم در کمتر از چند ساعت در وین به توافق برسیم

مذاکــرات احیای برجــام در وین به مراحل 
سرنوشت ساز و دشوار رسیده است، تیم مذاکره 
کننده کشــورمان پس از یک ماه کار فشرده بر 
روی متــون پیش نویس توافق احتمالی، بســته 
پیشــنهادی خود را روی میز مذاکره گذاشــته 
و غرب نیز پیش نویس پیشــنهادی خود را ارائه 

داده است.
همانگونه که بسیاری از مقامات و تحلیلگران 
کشــورمان پیــش بینی کــرده بودنــد، غرب 
بازی هــای دقیقه نــودی خود را آغــاز کرده و 
رســانه های غربی با هــدف تحریف گفت وگوها 
گزارش هایی در خصــوص محتوای پیش نویس 
توافــق به نقل از مقامات غربــی که هویت آنها 
مشخص نیست منتشــر کرده اند. این رسانه ها 

با ادعای دسترســی به سند 20 صفحه ای توافق 
وین از مشــخص شــدن گام هایی که هر یک از 
طرفیــن در مرحله اجرای توافــق باید بردارند، 
خبر دادند. ادعاهایی که حاکی از عقب نشــینی 
جمهوری اسلامی از خط قرمزهای خود بود و از 

سوی مقامات کشورمان تکذیب شده اند.
عــلاوه بر این نقل قول های مســتقیم و غیر 
مســتقیم از ســوی دیپلمات های غربی حاضر 
در مذاکــرات وین پیرامون اتمــام کار بر روی 
پیش نویس توافق و یا اعــلام توافق نهایی طی 
هفته جاری مطرح شده که صرفا جنبه گمانه زنی 
دارد. هنوز مسائل اختلافی مهمی وجود دارد که 
طرفین در مــورد آنها به توافق نرســیده اند و 
گفتگوها برای نزدیک شدن دیدگاه های طرفین 

به یکدیگر ادامه دارد.
در همین حال، وزیرامورخارجه کشــورمان 
در گفت وگویی اختصاصی با شبکه یورونیوز که 
مشروح آن به زودی منتشر خواهد شد، مواضع 
ایران را راجع به مذاکرات وین و دیگر موضوعات 

تشریح کرد.
حســین امیرعبداللهیان، وزیــر امور خارجه 
ایــران، در گفتگوی اختصاصی با این شــبکه با 
تاکیــد به نزدیک شــدن جمهوری اســلامی و 
طرف های غربی به حصــول توافق در مذاکرات 
وین، نهایی شدن آن را منوط به انعطاف پذیری 

بیشتر آمریکا و اروپا دانست.
وزیــر خارجه ایران در این گفتگوی تفصیلی 
با اشــاره به این که جمهوری اسلامی در جریان 
مذاکرات وین که با هــدف احیای برجام و رفع 
تحریم هــای آمریــکا در جریان اســت، ابتکار 
عمــل بالایی از خــود به نمایش گذاشــته و با 
انعطاف پذیری زیادی بر ســر میز مذاکره حاضر 
شــده، گفت: با وجود این که طــرف غربی در 
طول این مذاکرات دشــوار بارها احتمال ترک 
میز مذاکره را مطرح کرده ولی ما همواره تاکید 
کرده ایم که با جدیت بر سر میز مذاکره خواهیم 

ماند.
امیرعبداللهیــان تصریح کرد: در حال حاضر 
نیز اگر می گوییم که بیش از هر زمان دیگری به 
حصول توافق نزدیک هســتیم، به همین جهت 
اســت که بــه آمریکایی ها از طریق واســطه ها 
اطلاع داده ایم و به ۳ کشور اروپایی هم از سوی 
همکارانــم در وین یا خــودم گفته ایم که دیگر 
کاملا واضح اســت که نوبت شــما فرا رسیده و 
زمان مشاهده ابتکار عمل و انعطاف پذیری طرف 
غربی است. وزیر امور خارجه ایران ادامه داد: ما 
در حال نزدیک شــدن به حصول توافق هستیم 
اما هنوز برخی از مسائل باقی مانده که خطوط 

قرمز ما هستند.
او افــزود: ما فکر می کنیــم اگر طرف غربی 
امروز واقع بینانه  با آنچــه در میز مذاکرات وین 
می گــذرد برخورد کند، ما می توانیم در کمتر از 

چند ساعت به توافق نهایی برسیم.
وزیر خارجه ایران خاطرنشان کرد: بنابراین، 
تعییــن زمان دقیق توافق وابســته به انعطاف و 

ابتکار طرف غربی است.
دفاع اولیانوف از تفاهم احتمالی در وین

میخائیــل اولیانــوف نماینــده روســیه در 

ســازمان های بین المللــی در ویــن در صفحه 
توییترش نوشــت: برخی تحلیل گران در انتظار 
بــرای احیای توافق هســته ای، ادعــا می کنند 
توافــق »ضعیف تــر« خواهد بــود. این صحت 
ندارد. ما شاهد برجام]توافق هسته ای[ به شکل 
اصلــی آن خواهیــم بود که طبیعتــا ضعیف تر 
 از ســال 20۱۵]زمانــی که توافق انجام شــد[

 نخواهد بود.
اظهــارات اولیانوف در این بــاره، هم زمان با 
برگزاری دور هشــتم مذاکرات وین برای احیای 
توافق هســته ای مطرح می شــود. اخیرا نخست 
وزیر رژیم صهیونیســتی مدعی شده توافق در 
ویــن ضعیف تر از برجــام 20۱۵ خواهد بود و 

نمیتواند ایران را محدود کند.
هیات های مذاکره کننده در وین، در ســطوح 
مختلف سیاسی، حقوقی و فنی در حال بررسی 
آخرین مراحل ترتیبات اجرایی توافقی هســتند 
که بتواند توافق به دســت آمده در سال 20۱۵ 
را یک بار دیگــر به اجرا درآورند؛ توافقی که در 
مــی 20۱۸ با خروج یک جانبــه آمریکا از آن و 
اجرا نشدن تعهدات از سوی آمریکا و سه کشور 

اروپایی اجرایی نشد.

– هدیه گل محمدی:  گروه سیاســی 
همه چشــم انتظار دور پنجم مذاکرات ایران 
و عربســتان هستند. ریاض که  می داند برجام 
به زودی احیا می  شود ؛ نیازمند ترمیمی روابط 
با تهران اســت. در این میان ، جنگ یمن هم 
مصیبتی اســت که یقه عربستان و امارات را 

گرفته است. 
قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق با 
اسماعیل احمدی مقدم، رئیس دانشگاه دفاع 
ملی ایران که در راس هیاتی به بغداد ســفر 

کرده است، دیدار و رایزنی کرد.
در ایــن دیــدار درخصــوص روابط میان 
دو کشــور و راه های گســترش آن از طریق 
همکاری های مشترک رایزنی شد و الاعرجی 
تاکید کــرد که روابط ایران و عراق تاریخی و 
راهبردی است و ما باید از تجربه های موجود 

در دو کشور استفاده کنیم.
مشــاور امنیت ملی عراق در ادامه گفت: 
تفاهم بین ایران و عربســتان بــرای منطقه 
وجهان مهم اســت و بغداد به طور گسترده از 

این تفاهم حمایت می کند.
وی همچنین تاکید کرد: عراق نســبت به 
دور پنجــم مذاکرات میان تهران و ریاض که 
به زودی در بغداد برگزار خواهد شد،خوشبین 

است.
الاعرجی در ادامه درخصوص توافق الجزایر 
در ســال ۱۹۷۵ که میان تهران و بغداد امضا 
شد گفت: این توافق مهم است و باید اجرایی 
شود زیرا به ســود دو کشور همسایه خواهد 
بود. این توافق برای اجرا شدن نیاز به اقدامات 

قانونی دارد.
از ســوی دیگر، رئیس دانشگاه دفاع ملی 
ایــران اعلام کرد که ایــران آماده همکاری و 
تبادل تجربه ها با عراق در راستای خدمت به 

منافع مشترک دو کشور است.

خوش بینی دمشق
فیصــل مقــداد، وزیر خارجه ســوریه که 
به مســکو ســفر کرده اســت در گفت وگو 
بــا روســیاالیوم درخصوص مذاکــرات بین 
عربســتان و ایران گفت: ما به مذاکرات ایران 
و عربستان بسیار خوشــبین هستیم و از آن 
حمایت می کنیم. وی تاکید کرد: کشــورهای 
غربــی می خواهند کــه ایران و کشــورهای 
عربی دشــمن باشــند البته دولت های عربی 
باید بدانند دشــمنی با ایران که با شعارهای 
مختلفــی انجام می گیرد، هیچ ســودی برای 

آن ها به دنبال نخواهد داشت.
مقداد همچنین بر اهمیت توافق کشورهای 
عربی با ایران به منظور ایجاد ثبات در منطقه 

تاکید کرد.
وزیر خارجه سوریه با اشاره به حمایت های 
ایران از این کشــور در جنگ با تروریســم و 
روابط متوازن و بر اساس احترام متقابل میان 
تهران و دمشق گفت که کشورش می تواند در 
نزدیک کردن دیدگاه های ایران و کشورهای 

عربی خلیج فارس ایفای نقش کند.
از ســوی دیگر،میخائیل بوگدانف، معاون 
وزیر امور خارجه روســیه امروز در اظهاراتی 
با اشــاره به مذاکــرات تهران-ریاض برای از 
سرگیری روابط دیپلماتیک گفت: ما بارها هم 
به طور رسمی و هم غیر رسمی، به شرکایمان 
در ریاض و تهران پیشــنهاد میانجیگری داده 
و مسکو را نیز به عنوان محل دیدار پیشنهاد 
کرده ایم. در این زمینه، پیشنهادهایمان هنوز 

روی میز است.
آخرین وضعیت مذاکرات ایران و 

عربستان در نگاه ریاض
العرب، نزدیک به عربستان سعودی نوشت: 
ایران از سکوت ایالات متحده و نیاز آن برای 
رســیدن به توافق هســته ای در نزدیکترین 

زمان ممکن اســتفاده می کند تا شروط خود 
را مطرح کرده و از موضع قدرت وارد شود، به 
این ترتیب، این کشور در حال تعیین شروط 
توافق اســت که یکی از آنهــا، تفکیک توافق 
و نقــش منطقه ای ایران، برخلاف خواســته 

دولت های خلیج فارس است.
در ادامه این مطلب آمده است که این در 
حالی است که عربســتان می گوید به دنبال 
گفتگــوی جدیدی بــا ایران اســت، با اینکه 
مذاکــرات قبلی بین دو کشــور، بــه عقیده 

تحلیلگران دستاورد چندانی نداشته است.
وزیر خارجــه ایــران، امیرعبداللهیان، در 
کنفرانــس امنیتــی مونیخ گفــت که تحقق 
امنیــت و آرامش در خاورمیانه با مشــارکت 
دولت هــای منطقه و بــدون دخالت خارجی 
امری ممکن اســت، و این پیام واضحی است 
مبنی بر اینکه توافقی که در حال رسیدن به 
مراحل نهایی خود اســت، دربردارنده موضوع 
امنیــت منطقــه و هیچ شــرطی در رابطه با 

مسابقه تسلیحاتی ایران نیست.
در همین رابطه، تحلیلگران بعید نمی دانند 
که دولت جو بایــدن توافقی را امضا کند که 
در آن هیچ نشــانی از تحقق خواسته های هم 
پیمانان منطقه ای اش نبوده و به دنبال کنترل 
ایران و نیرو های نیابتی ایران و تحرکاتشان در 
منطقه نباشد. ضمن اینکه کارشناسان اشاره 
می کنند واشنگتن تلاشی برای پنهان داشتن 
اســتراتژی خود در مورد عدم مقابله با ایران 
نمی کنــد و در مقابل، توافق های دو جانبه ای 
را با هم پیمانان خــود امضا می کند تا آن ها 
بتواننــد از پیشــرفته ترین ابزار هــای دفاعی 

برخوردار باشند.
بــه گفتــه امیرعبداللهیــان، مذاکــرات 
غیرمســتقیم بین تهــران و واشــنگتن، در 
صورت اتخــاذ تصمیمات سیاســی ضروری 

توسط ایالات متحده، می تواند در سریع ترین 
زمان ممکن موفق شــود. وی افــزود: مایلم 
تاکید کنم که ما آمــاده اجرای توافق خوبی 
در سریعترین زمان ممکن هستیم، اگر طرف 
دیگر تصمیم سیاسی مطلوبی اتخاذ کند. وزیر 
خارجــه ایران همچنین تصریح کرد که غرب 
مسئول شکست مذاکرات هسته ای جاری در 

وین خواهد بود.
واضح است که ایران از واشنگتن می خواهد 
که توافق را اعلام کرده و ضمانت های موفقیت 
آن را بدهد، از جمله اینکه موضع مشــخصی 
در مورد رفع ســریع تحریم ها داشــته باشد، 
تــا ایران بتواند نفت خــود را صادر کرده و از 

درآمد های حاصل از آن بهره مند شود.
در پاســخ به ســوالی در مــورد اینکه آیا 
تهــران آماده انجــام مذاکرات مســتقیمی با 
واشنگتن است یا نه، وزیر خارجه ایران گفت: 
به گام های ملموســی از سوی واشنگتن نیاز 
داریــم تا به حســن نیت آن پــی ببریم، که 
ایــن اقدامــات می تواند به لغو بلوکه شــدن 

سرمایه های ایران در خارج هم مربوط باشد.
در ســایه قدرتنمایــی ایران و ســکوت 
آمریکایی هــا در مورد نکات پنهــان توافق، 
عربستان قانع شده اســت که باید مستقیما 
و به دور از هر واســطه ای یا بدون حســاب 

کردن روی هم پیمانانی نظیر واشــنگتن که 
تنها به فکر منافع خود هســتند، با ایرانی ها 
مذاکره کند. وزیر خارجه عربســتان، فیصل 
بن فرحــان در خصوص ســوالی در رابطه با 
فرضیــه مذاکره گفت: در صورتی که شــاهد 
تحول اساسی در پرونده های منطقه ای مانند 
ایران باشیم، نزدیکی ما با آن، ممکن می شود 
 و ما بــه دنبال دور پنجــم گفتگو ها با ایران 

هستیم.
وزیر ســعودی افزود: شایســته است که 
توافق هسته ای ایران نقطه شروع باشد، ضمن 
اینکه توافق هســته ای هرگز دســت ایران را 
برای انجام هر آنچه می خواهد، در منطقه، باز 
نمی کند و تنها آغازی اســت برای مذاکراتی 
که در نهایت به کنترل توسعه منطقه ای ایران 

منجر شود.
پیــش از این نیز ایران اعــلام کرده بود با 
مشــارکت عربســتان در مذاکرات مربوط به 
برنامه های هســته ای خود مخالف است، اما 
ریــاض همچنان مایل اســت که بــه همراه 
دیگر دولت های خلیج فارس، نقشــی در این 
مذاکره داشته باشد، چرا که در صورت دست 
یابی تهران به زرادخانه هســته ای، عربستان 
و دولت های عضو شــورای همکاریها، بیش از 

دیگران در معرض خطر قرار می گیرند.

بغداد در انتظار دور پنجم چانه زنی های تهران و ریاض


